Neque vero in commune tantum ut fecundiae numen colitur capra, sed peculiaris eius est provincia fertilitatis frugum. Qua de re quid adhuc vel nostrates cogitent, quae nomina indiderint velut 'Korngeifs', 'Habergeifs', 'Weizengeifs', 'Kornbock', 'Kornmutter', 'Roggenmutter', haec omnia invenies in Mannhardtii libro qui inscribitur 'Antike Wald- und Feldkulte' II p. 162 sqq., qui idem humanam genii frumentarii speciem plurimis comprobat testimoniis. Unde si revertemur ad Amaltheam, licet quamvis dubitanter vocem ipsam explicare si non e Graeca at certe ex Indogermanica lingua: Amaltheae enim quid voci insit notionis, ne inferiorum quidem temporum poetas doctos neque grammaticos effugisse videtur, cui rei testimonio sit Hesych. ἀμαλθεύει πληθύνει, πλουτίζει ἢ τρέφει. Ἀμάλθεια enim componi videtur ex Ἄμα, quam radicem matris vi instructam innumerabilibus verbis velut Ἄμα, Ἄμμη, Ἄμῖα Kretschmer inesse demonstravit (Einl. i. d. griech. Spr. p. 339 sqq.); alterius membri ἀλθ- radix extat E 417: ἀλθετο γείρ, Hippocr. III 190 L: ἀποστάσις δυσάλθεις, cui radici (ardh-)

in sanscritica lingua notio inest vigendi („gedeihen“). Tam igitur apparet, cur forma et humana et caprina instructa sit Amalthea neque minus apparet quid sibi velit Ἀμάλθειας κέρας, cuius nobis quamquam non par tamen simile et comparabile est instrumentum, quod ipsum quoque fertilitatis vim continere credebatur, id dico quod vernacula lingua ‘Bockshorn’ vocamus, de quo Mannhardt l. c. II p. 316/7 sic disputat: „Im Harz hiess das Osterfeuer Bockshornbrennen oder kurzweg das Bockshorn, unzweifelhaft weil man ehemals ein Bockshorn in die Flammen warf, welches dem Kornbock angehörig gedacht wurde“, apparet denique cur Juppiter infans qui ipse numquam ut haedus colitur — (nam αἰγοφάγος et αἰγίολος est Juppiter adultus aetate deus, cuius vis ac notio ab infante toto caelo distat) — cur igitur Juppiter infans ab Amalthea nutriatur, is qui Praesi in oppido a sue alitur, qui ipse ut fertilitatis genius arbori suspenditur (Hyg. fab. 139*) p. 51), qui in Creta sepultus fertur (Call. h. i. Jov. init., Anthol. epit. VII 746), qui in hymno eo qui nuper in Creta inventus est celebratur ut fertilitatis et agrorum et gregum auctor, cuius carminis textum mihi inspicere nondum licuisse doleo (cf. Annual of British School at Athens X p. 246 ‘The third verse is lost; the fourth ended with the words “peace-lover of prosperity”. In the fifth the god is invoked as the source of fertility for flocks and fields’).

*) ‘Amalthea pueri nutrix eum in cunis in arbore suspendit, ut neque coelo neque terra neque mari inveniretur’.

Caput III.

De Melissa dea.

Juppiter infans a matre e conspectu insidiantis patris ablati quod sive ab apibus ipsis (Verg. georg. IV 149 sqq.) sive a nymphis (Callim. h. i. Jov. 10: 46—54, Diod. V 70) melle nutritus esse dicitur, nihil mirum; neque enim summus deus hac in fabula aliud quidquam patitur atque quivis expositus deorum aut heroum filiulus, qui pro materno lacte melle alitur, velut Bacchus a Macride Aristaei filia mel accipit, velut apes Meliteo deserto cibum apportant, quoad Phagrus homo misericors eum recipit, θεμελιος ἀντὶ Μελιτῆα ὄνομα, διότι ὑπὸ μελισσῶν ἐτρέφετο.

Hae fabulae neque uni personae ex origine adhaerent neque certae rerum seriei sunt intextae: ubicumque eis locus est idoneus, quasi sponte advolant et quamvis diversis se applicant personis rebusque. Quo fit ut opem nullam ferre videantur quaerenti quam vetustae aut variae fabulae sint eae quas exornant. Tum demum operae pretium est in eis immorari cum ipsae missis personis aut religionis certae speciem ipsae prae se ferant aut in vitam cultumque hominum vim exercent peculiarem; quod accidit in ea quae iam tractabitur fabula.

Lactantius enim in div. inst. I 22 haec narrat: ‘Didymus in libris ἐξήγησεως Περὶ θεῶν ait Melissea Cretensium regem primum dis sacrificasse ac ritus novos sacrorumque pompas introduxisse, huius duas fuisse filias, Amaltheam et Melissam, quae Jovem puerum caprino lacte ac melle nutrierint...; Melissam vero a patre primam sacerdotem Matri Magnae constitutam, unde adhuc eiusdem Matris antistites Melissae nuncupantur’.

Quibus ex verbis concludere licet haec: primum ut Amalthea facile a Melisseo seiungi possit, ita Melissam anguste cum Melisseo cohaerere, deinde, cum Melissa nota fuerit tamquam Matris sacerdos, Melisseum — vel ut in schol. Plat. Phaedr. 248 C appellatur Melissum — aut parem fuisse Melissae sicut bacchum bacchae aut pragmatica quam dicunt ratione fictum, quod adhuc in suspenso relinquimus. Quid igitur Melissae illi faciamus? Sacerdotem esse apem quid hoc sibi vult? Hac ex re licetne concludi quale nomen ipsum fuerit? Licet profecto. Remiscaris velim Bacchi βόας (J. Gr. 3604), βασσάρας, τράγους, Dianae ἄρκτους, Proserpinae πώλους, Mithrae λέοντας et λεαίνας: cognosces, qua sub forma deus fictus sit, eam fere sacerdotum nomine exprimi.

Itaque pro Melissae sacerdotio numen aliquod postulari potest, quod sub apis imagine cultum sit. Quod si quaesiverimus in Graecorum pantheo, nullum inveniemus; investigemus igitur altius. — Atqui non solum e sacerdotum nomine, sed etiam e quibusdam bestiarum imaginibus quae cum deorum simulacris coniungi solent intellegi potest, quae sit primaria illius dei forma ab hominibus culta; et utrumque hoc ex apibus constat in Diana Ephesia: apis enim symbolum est in illius deae signis (cf. Clarac 361, 1195. 1198. 562 B, 1198 B C. 563, 1199), symbolum est in Ephesiis nummis. Accedit quod Rhodi in Camiri necropoli tabellae auri et electri inventae sunt, quibus expressa est mulier alis instructa, cuius corporis infima pars apis corpust est (cf. Arch. Ztg. 27 p. 111. Pernice Arch. Anz. 1904 p. 41), quaeque tam similis est imaginibus eius quae dicitur Persicae Dianae ibidem inventis (cf. Salzmann Nécropole de Camiros tab. I), ut procul dubio ipsa quoque Diana sit; neque Rhodi solum haec extant; eiusdem enim generis exempla E. Pfuhl Therae, Meli, Deli ad lucem traxit (Ath. Mitt. 1903 p. 228). Et quid docet Ephesiorum sacerdotum nomen? Ἐσσηνες (i. e. 'Weisel') appellantur cum saepissime in inscriptionibus (cf. Wood Inscriptions from the temple of Diana p. 2 sqq. in: Discoveries at Ephesos), tum apud Paus. VIII p. 776: τοὺς τῆ Ἀρτέμιδι ἐστιάτορας τῆ Ἐφεσῖα γινόμενους, καλομένους δὲ ὑπὸ τῶν πολιτῶν Ἐσσηνας cf. Et. M. ἐσσην ὁ βασιλεὺς κατὰ Ἐφεσίουσ ἀπὸ μεταφορᾶς τοῦ μελισσῶν βασιλείωσ . . .

Quodsi ei qui deam nutriunt (ἐστιῶσι cf. de Diana Ephesia Et. M. s. v. Δατῖς . . . δεῖν θεόν εὐωχεῖσθαι) Ἐσσηνες vocantur, dea ipsa nihil esse potest nisi apis; huc accedit aliud argumentum: Aeschylus enim in ea quae Ἰέρειαi inscribitur fabula hunc versum exhibet (fr. 84)

εὐφραμεῖτε · μελισσονόμοι δόμον Ἀρτέμιδος πέλας οἴγειν.

Hic quid sibi vult 'μελισσονόμοι'? Respondet in alio cultu, Bacchi dico, institutum βουκόλων. De quibus cum ne ab Erwinio Rohde quidem recte iudicatum esse videatur plurimique intersit de hac analogia recte existimari, paulum mihi digrediendum est. Rohde enim in Psyche II p. 12, 13 adnot. haec scribit: „Ja, sie (die Feiernenden) haben Teil an dem Leben des Gottes selbst: nichts anderes kann es bedeuten, wenn sich die verzückten Diener des Gottes mit dem Namen des Gottes benennen So ist auch Dionysos bisweilen als βουκόλος gedacht:

ποιμένοι δ' ἀγραύλων τάρων Διὸς αἰγύχοιο
οἴει κισσογίτωνι

heisst es in den pseudoorphischen Lithica 260. Wiederum als Nachbilder des Gottes selbst heissen dann seine μύσται βουκόλοι (auf den Inss. aus Kleinasien [Inss. v. Pergam. II 485—88] und Thrakien) . . .'

Ac primum quidem quid illud occultum infimae aetatis indicium, quo Bacchus βουκόλος fit, ad multitudinem eorum testimoniorum, secundum quae sacerdotes eius βουκόλοι appellantur? Ab his igitur proficiscendum; quid autem hoc nomine significetur, perspicuum; nihil certe aliud nisi qui bovem i. e. Bacchum colunt. Altera parte si Bacchus βουκόλος appellatur, opinio est eum pastorem esse gregis sui, i. e. sacerdotum et mystarum, quos etiam βόας appellatos esse supra diximus; qua in re quod ille qui Lithica scripsit βουκόλον ad litteram intellexit, nullius momenti. Conspirant igitur hae opiniones:

Bacchus βῶς — initiati βόες,
Bacchus βῶς — initiati βουκόλοι,
Bacchus βουκόλος — initiati βόες.

Quae si concessa sunt, sequitur ut μελισσονόμοι μέλισσαν γέμων, i. e. Diana sit apis.

Quae testimonia aliis rationibus eximie confirmantur, quas argumentando colligimus.

In Philostr. imag. II 8,5 legimus: Ἰωνίαν
 ὅτ' ἀπόικιζον Μοῦσαι ἡγούντο τοῦ ναυτικοῦ ἐν εἴδει μελιττῶν —
 mirum hoc quidem! Musae coloniae duces! Musae apes!
 Quam ad aetatem hanc opinionem pertinere putemus? Ad
 inferiorem sane Hesiodo, qui in Theog. vs. 81, 83, 84 haec
 exhibet:

ὄντιγα τιμήσωσι Διὸς κοῦραι μέγαλοι . . .
 τᾶ μὲν ἐπὶ γλώσση γλοκερὴν χεῖουσιν ἐέρσην,
 τοῦ δ' ἔπε' ἐκ στόματος ῥεῖ μέλιγα . . .

hic enim voces illas γλοκερὴ ἐέρση et ἔπεα μέλιγα metaphoras
 esse et poeta vult et nos sentimus. Itaque quamquam funda-
 menta comparationis iam ab Hesiodo iacta esse videmus, tamen
 ut Musae apes dicantur tantum abest, ut in carmine demum
 Nonnianae artis hoc occurrat (Ant. Pal. IX 505):

Εὐτέρπη δογάκεσσι πολυτρήτοισι λιγαίνει,
 πνεῦμα σοφῆς ὀχετηγὸν ἐπισπείρουσα μελίσσης.

Itaque e Philostrati narratione alterum discernendum, aut
 Musae aut apes; utrum discernendum sit, facile intellegitur.
 Apes enim colonias emittere inter Philostratum eiusque aequa-
 les constabat (cf. Varro r. r. III 16, 29, ubi de apibus haec
 dicuntur 'progeniem veteres emittere volunt in coloniam ut
 olim crebro Sabini factitaverunt propter multitudinem liberorum'.
 Ael. a. n. V 13: ὅταν δὲ ἐπιγονὴ ἦ καὶ εὐθνηῆται μελίτταις τὸ
 σμῆνος καὶ εἰς ἀποικίαν ἐκπέμπουσιν ὡσπεροῦν αἱ μέγιστα! τε καὶ πολυαν-
 δροῦμεναι τῶν πόλεων).

Musae igitur, quas cum apibus longe alia de causa com-
 parari vidimus quam propter coloniarum deductionem secluden-
 dae. Quod affirmatur Himerii testimonio (or. XI): Ἴωνες οἱ
 ξένοι γένος Ἀττικόν . . . Μέλιττα γὰρ ἀποῦσιν αὐτοῖς ἐπ' Ἰωνίαν
 ἡγήσατο. Observatione dignum hic et quod Musae desunt et
 quod Μέλιττα singulariter tantum exhibetur; observatione eo
 dignius, quod Himerius alteram quoque memoriam novit, ut ex
 orationis 28 fragmentis apparet (§ 6): ἡγή]σεται δὲ τῆς ἀποικί-
 ας ἡμῖν οὐ σμῆνη μελισσῶν βοτρυδὸν ἐπὶ ν . . . νάμασιν ὡς καὶ
 πάντα τῷ μέλει κομίσαι, ἵνα πᾶσαν Ἀττικ . . ., quae Duebner
 quantum ad sententiam recto supplet: 'ducet autem vestram
 coloniam non examen apum, ut olim [contigit, sed Musae ipsae
 vos deducunt ad sacros Castaliae] latices, ut omnia circum-

quaque cantibus demulceantur'. — Apis igitur coloniam Jonum duxit. At num hac in re acquiescendum? Num vulgaris haec apis fuit ac non numinis vice functa est, nisi modo numen ipsum fuit? Qua de re dubitare desinemus, si alteram quae de Jonum colonia deducta traditur memoriam inspexerimus. Exstat in Callim. h. i. Dian. v. 225

χαίρε Χιτώνη

Μιλήτω ἐπίδημε· σὲ γὰρ ποιήσατο Νηλεὺς

Ἑγεμόνην, ὅτε νηυσὶν ἀνήγετο Κεκροπίηθεν.

Qua duplici memoria hic quoque artissime coniunguntur apis et Diana, aut potius cum alternis munere eiusdem coloniae ducendae fungantur, eadem est apis et Diana, atque ea Diana Ἑγεμόνη. Quae ut coniungerentur, eo factum esse dixerit quispiam, quod apem ut supra commemoravimus, colonias deducere constabat. Qua re cogermur putare, cum apem in Ephesiae deae cultu haerere videremus, nescio quo casu duo numina, e quibus alterum alterius nomen accepisse constat, forte diversissimis de causis — neque enim umquam Ephesia Diana colonias deduxit — eadem emblemata habuisse. Velim hoc fingas modo animo et manifestum erit cogitari id nullo modo posse. Accedit quod Ἑγεμόνη coloniarum ducem omnino non significavit; hanc enim notionem Callimachus unus uno hoc loco nomini illi vindicat, et quod vindicat, lusus est vere Callimacheus, nam reminiscaris velim Hegemones templi Acaesiani, quod in aditu Despoenes fani erat (Paus. VII 37, 1), aut eum cultum, qui in Acropolis Atheniensium aditu Dianae Ἑγεμόνη, Mercurio, Gratiis communis erat (Paus. I 22, 8), iam Roberto ea concedes quae in commentationibus Momms. p. 146 sq. dicit: 'in universum Diana Ἑγεμόνη Hecatae persimilis fuisse videtur. Nihil dico quod Acacesii statua eius faces manibus tenebat; sed in fabula Tegeatide Paus. VIII 47, 4, ubi Chromio dormienti se offert, aperte Hecates munere fungitur (cf. Artemidor. II 37 p. 139 Herch.); fungitur et in Orphei Argonauticis v. 912

εἶργει γὰρ πάντῃ δεινὴ θεὸς Ἑγεμόνεια

λόσσαν ἐπιπνεύουσα πυριγλήνοισι σκυλάκεσσιν'. *)

*) Adicias quod apud Libanium V 36 F. Diana ut canis (Hecabe — Hecate!) Jonum agmen ducit.

Aliis verbis: Diana Hegemone praeter cetera inferna est dea, dea mortuorum; neque igitur hiatus est inter Ἡγεμόνης et Χιτώνης notionem — qua nominis ambiguitate Callimachi facetia continetur; Χιτώνη enim est pro Diana Brauronia nuncupata ex eo usu, quo Dianae illi vestes mulierum pariendi tempore mortuarum vovebantur, qua re domina et vestium et animarum facta est (cf. Eur. Iph. T. 1462 sqq.). Potestne igitur factum esse, ut inferna illa dea apis signum acciperet? Immo vero hoc solo modo fieri potuit. Nam ubicumque apes inveniuntur, infernae sunt bestiolae, velut in antro Jovem infantem nutriunt, velut Thriae, quas sub apium imagine animo fingit poeta hymni in Mercur. 552—563, versantur ὑπὸ πτυγί Παρνησοῖο; et quas partes in Cereris et Proserpinae cultu agant, postea videbimus.

Atqui in materna dea Ephesia infernam quoque notionem cuiusdam momenti esse vel sine testibus apparet; quae quanti sit momenti, e sacrificiis quae ei feruntur concludere licet; sacrificantur enim apium*) et sal, quod utrumque inferorum sacrum cf. Boehm de symbolis Pythagoreis p. 44, 45; quae ad sacrificia Et. M. haec exhibet: Δαιτίς·τόπος ἐν Ἐφέσῳ· εἴρηται ἀπὸ τοιαύτης αἰτίας· Κλυμένη θυγάτηρ βασιλέως**) μετὰ κορῶν τε καὶ ἐφήβων εἰς τὸν τόπον τοῦτον παραγενομένη, ἔχουσα δὲ καὶ ἄγαλμα Ἀρτέμιδος, μετὰ τὴν ἐκ τοῦ λειμῶνος παιδιὰν καὶ τέρψιν ἔφη δεῖν θεὸν εὐωχεῖσθαι· καὶ αἱ μὲν σέλινα καὶ ἄλλα τινὰ συνάγουσαι ἀνέκλιναν· οἱ δὲ ἐφήβοι ἐκ τῶν πλησίον ἀλοπηγίων ἄλλας λαβόντες παρέθησαν τῇ θεῷ ἀντὶ δαιτός· τῷ δ' ἐξῆς ἐνιαυτῷ μὴ τούτου γενομένου μήνης τῆς θεοῦ καὶ λοιμὸς κατέλαβε, καὶ κόραι καὶ νέοι διεφθείροντο, χρησμὸς οὖν ἐδόθη, δι' οὗ ἐξηρμενίσαντο τὴν θεὸν καὶ δαιτὰς αὐτῇ ἐπετέλεσαν κατὰ τὸν τῶν κορῶν καὶ τῶν ἐφήβων τρόπον· καὶ ἐκ τοῦ συμβάντος παυσάμενου τοῦ λοιμοῦ ἢ τε θεὸς καὶ ὁ τόπος ἀπὸ τῆς δαιτός Δαιτίς προσηγορεύθη.

*) Phot. lex. σελίνου στέφανος πένθιμος· τὸ γὰρ σέλινον πένθει προσήκει, ὡς ἔφη καὶ Δούρις ἐν τῇ περὶ ἀγώνων.

**) Βασιλέως corr. Wil. per colloquium, cf. eiusdem „über die jon. Wanderung“ p. 7, 8. — Apud Porphyr. de abstin. legimus haec (II 9): τὴν μὲν γὰρ τῶν σοῶν σφαγὴν ἀκουσίῳ ἁμαρτίᾳ Κλυμένης προσάπτουσαν ἀπροαιρέτως μὲν βαλοῦσης, ἀνελούης δὲ τὸ ζῶον. Quae Clymene est χοιροκτόνος sive Ceres sive Κόρη cf. p. 53, 54.

Haec autem notio quae ad inferos pertinet multum mihi contulisse videtur, ut Diana Graecorum cum Asiatica dea coniungeretur. Prima enim illa Diana *Χιτώνη* Asiaticae deae occurrit: illa enim *Κιθωνέης* nomine (Hesych.) Mileti antiquitus colebatur (schol. Call. h. in Jov. 77) festo cui nomen erat *Νηλής* (Plut. de mul. virt. 253).

Atqui profecto in Graecia *Χιτώνη* Dianae apud notionem adhaesisse ex Herodoti de Periandri uxore narratione apparet, in qua antiquae mythologicae opiniones in fabulae vel — ut nostri homines dicunt — novellae formam permutantur, ita tamen ut e lacunis et rimis narrationis ubique mythicum illud transluceat fundamentum. Quod ut demonstrem, fabulam illam perscrutabor.

Periander Melissam uxorem interfecit (Herod. III 50); sed neque paenitere eum facti neque uxoris anima vexare videtur; impavidus tamquam si nihil commissum esset ad Thesprotiae mortuorum oraculum mittit, non ut manes expiaret, sed ut ex uxoris simulacro quaereret, ubi *ξεινική* quaedam *παρακαταθήκη* lateret, et tum maxime mirum: nihil Melissa de interfectore queritur, nihil accusat; se rigere dicit tantummodo, — vestes enim quae simul conditae essent non esse combustas. Quibus verbis acceptis proximum erat, quae neglecta erant facere, vestes simul conditas quam celerrime comburere; quod minime facit Periander, immo — quod Melissa verba nullo modo movent — omnes Corinthiacas mulieres vestibus exui vestesque comburi iubet. Quo facto Melissa placata respondet. — Minoris igitur momenti nex — oblivione enim obruitur —, minoris momenti vestes simul conditae — semel enim commemoratae silentio praetereuntur —; summi momenti quod Melissa apud inferos versatur vestesque ei sacrificantur. Si vel inde concludere licet non agi de mortali muliere, Melissa nomine et vestium sacrificio opinio nostra certam in partem flectitur; sed ut omni dubitatione liberemur, ex Heraclide Pontico comperimus Melissa aliud quoque nomen fuisse: *Λουσιδή* (Di. La. I 7, 94 sqq. *Περίανδρος Κυφέλου Κορίνθιος ἀπὸ τοῦ τῶν Ἡρακλειδῶν γένους. οὗτος γήμιας Λουσιδην, ἣν αὐτὸς Μέλισσαν ἐκάλει*); cuius nominis quamquam exitus nihili est, *λύειν* tamen radix bene per-

spicitur; quodsi reputamus in ipso oppido Epidauro*), unde Periandri uxorem ortam esse omnes testes consentiunt, Dianam Λυσαίαν extitisse (cf. Cavvadias Fouilles d'Epid. I 57; 127), hanc autem Λυσαίαν procul dubio eandem esse atque Dianam Λυσιζώνην (schol. Ap. Rhod. I 288), quae ipsa nihil aliud est nisi Diana Χιτώνη aut Βραυρωνία, certo concludere possumus Melissam eam, quam novimus Dianae speciem, ea quam ipsam quoque non ignoramus apis effigie expressam esse; quo cum ex Di. La. (l. c.) accedat, quod Periander uxorem interfecit ἔγκυον οὔσαν, manibus tenemus illud fabularum genus quo numen humana specie indutum tamquam prototypus fit eorum qui sunt in eius dominatione: ἔγκυος οὔσα moritur et nuda inter inferos versatur: ῥίγῳν τε γάρ εἶναι καὶ γυμνή (Herod. l. c.); eodem modo mulieres quae ἔγκυοι οὔσαι moriuntur, vestes deserunt Dianae sacrificium:

πέπλων
 ἄγαλμά σοι θήσουσιν εὐπήγους ὑφάς,
 ἃς ἂν γυναῖκες ἐν τόκοις ψυχορραγεῖς
 λείπουσ' ἐν οἴκοις (Iph. T. 1464—67).

Eis quae adhuc de apis cultu effecimus non repugnat Porphyr. de antro nymph. 18: σελήνην οὔσαν γενέσεως προστατίδα μέλισσαν ἐκάλουν (οἱ παλαιοί), affirmat potius; nam quid luna aliud atque Hecate et quid Hecate aliud atque Diana — sic ratiocinari Porphyrium comprobatur additamento: οὔσαν γενέσεως προστατίδα, quo munere illa fungitur iam in Aesch. suppl. 676 Ἄρτεμιν θ' Ἐκάταν γυναικῶν λόγους ἐφορεύειν.

Eruimus igitur Ephesiam apem deam, eruimus Jonicam, eruimus Corinthiacam — omnes isdem muneris finibus circumscriptas eidemque numini cessuras; at non solum in Dianae cultu apis occurrit, sed etiam — ut iam supra diximus — in Cereris praecipue Eleusiniae. Testimonio sunt schol. Pind. Pyth. IV 104: . . . μέλισσας κυρίως μὲν τὰς τῆς Δήμητρος ἱερείας φασί. schol. Theocr. XV 94 . . . Μελιτώδες δὲ τὴν Περσεφόνην φησὶ κατ' ἀντίφρασιν ὡς καὶ κόρην· διὰ τὸ τὰς ἑταίρας αὐτῆς καὶ τῆς Δήμητρος μέλισσας λέγεσθαι cf. Serv. Verg. Aen. 430 'sane fabula de apibus

*) Nescio an huc cadat. St. B. s. Ἐπίδαυρος· πόλις πρὸς τῷ Ἄργει θηλυκῶς λεγόμενη . . . ἐκαλεῖτο καὶ Μελισσία (l. Μελισσία) cf. Strab. VIII p. 374: φησὶ γάρ Ἀριστοτέλης κατασχεῖν αὐτὴν Κἄρας, ὡσπερ καὶ Ἐρμιόνα.

talis est . apud Isthmon anus quaedam nomine Melissa fuit . hanc Ceres sacrorum suorum cum secreta docuisset, interminata est, ne cui ea quae didicisset aperiret, sed cum ad eam mulieres accessissent, ut ab ea primo blandimentis post precibus et praemiis elicerent, ut sibi a Cerere commissa patefaceret, atque in silentio perduraret, ab eisdem iratis mulieribus discrepta est . quam rem Ceres inmissa tam supra dictis feminis quam populo eius regionis pestilentia ulta est; de corpore vero Melissaes apes nasci fecit. Latine autem μέλισσα apis dicitur'.

Quid hae μέλισσαι ad Cererem? Spes est hoc nos cognituros si prius disputaverimus de Eleusinae ipsius Cereris origine.

Opinio fuit Eleusinem esse 'urbem adventus' Eleusiniamque ab urbe nomen ducere. Quod propter ī longam fieri non potest.

Post ea quae W. Schulze in quaest ep. p. 259 sqq. comprobavit, Εἰλειθυία nomen non iam separari potest ab 'Ελειθυίη, 'Ελευθώ, 'Ελευθυία, 'Ελευσία et qualiacumpue sunt nomina eius deae quae aut per se colitur aut attributive cum Cerere coniungitur. Illius autem Ilithyiae omnia vestigia e Creta originem ducunt. Iam in Od. XIX 188 Creta sede utitur:

ἐν Ἀμνισῶ, ὅθι τε σπέος Εἰλειθυίης,

ubi antiquum eiusdem deae sacrum esse testis est Strabo X 476 (Μίνω δὲ φασιν ἐπιτείφω γρήσασθαι τῷ Ἀμνισῶ, ὅπου τὸ τῆς Εἰλειθυίας ἱερόν cf. Paus. I 18, 5: Κρήτες δὲ γῶρας τῆς Κνωσίας ἐν Ἀμνισῶ γενέσθαι νομιζουσιν Εἰλειθυϊαν; eadem Inati in oppido Cretae celebrabatur (cf. St. B. s. Εἴνατος) neque observatione est indignum quod veterum simulacrorum Ilithyiae quae Athenis fuerunt duo Paus. dicit e Creta, unum Delo oriri (l. c.); manifestum enim eam Deli quoque cultam esse, quoniam ibi duo potentissimi di summis cum laboribus nati sunt; sed vel inde quod Apollinis et Dianae ortus necessario Deli collocatur, apparet hunc Ilithyiae cultum non esse primarium. Sed alia quoque atque ea via quae Delum insulam tangit dea illa — quamvis altero suo nomine appellata — in continentem Graecam pervenisse videtur, trans Peloponnesum dico. Quod enim Hippolae in dedicatione 'Ελευθία nominatur (Ath. Mitt. I p. 162), Spartae 'Ελευσία (Dittenb. Syll. ² 252), quod Δημήτηρ 'Ελευσιναία